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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE
S porcelánem jsem se poprvé seznámila před třemi lety – na začátku

magisterského studia. Po maturitě na gymnáziu jsem pokračovala bakalářským oborem

Produktový design na Fakultě umění a designu Ladislava Sutnara. Design mě baví, ale

cítila jsem potřebu jít dál. Když mám možnost studovat, chtěla jsem ji využít a učit se

novým věcem. Lákal mě přímý kontakt s materiálem, práce rukama, porcelán jako takový

i možnost odhlédnutí od obrazovky počítače, která zastávala při studiu na designu místo

nejvěrnějšího společníka.

Naše úplně první zadání znělo „Ladislav Sutnar“. Tehdy fakulta doslova žila svým

novým přívlastkem v názvu. Jméno onoho plzeňského rodáka se neslo průřezem i mnoha

dalšími předměty, byl všude. A tak jsem zadání pojala trochu odlehčeně. Postavila jsem

své dílo na vtipné slovní hříčce. Vypuštěním písmene t ze jména získáme slovo sunar.

Tolik trefné! Sutnar – sunar. Odkojeni Sutnarem. Vytvořila jsem sunárky. Klasické,

i ve tvaru koule, jak by se Ladislavu Sutnarovi určitě líbily.1 Dnes již s trochou nostalgie

vzpomínám na své seznamování se s tvorbou sádrových forem a své první vlastnoruční

kusy porcelánu.

Dalším mým dílem byla série náladových váz. Jeden univerzální nicneříkající tvar

nesoucí různé reliéfy, skrze které promlouvaly mé dny a nálady, ve kterých jednotlivé

vázy vznikaly. Osobní výpověď skrze samotný materiál.2

Spolupráce s G. Benediktem probíhala na téma káva / čaj. Vytvořila jsem návrh

talířků jako doplněk jejich stávajícího sortimentu. Porcelánové tvarově jednoduché

podšálky jsou doplněny vkládatelnými redukčními kroužky, které na nich vytvářejí

přesnou velikost zrcátka potřebnou pro konkrétní šálky z nabídky G. Benedikta. Tvar je

volen co nejneutrálněji tak, aby pasoval k různým sériím. Představují tak vysoce

variabilní možnost využití k různým šálkům.3

Jednou z velkých radostí v průběhu prvního ročníku pro mě byla výhra

a následná realizace návrhu obkladů pro Rako. Zadání firmy Lassersberger s.r.o.

1 Příloha 1. Su(t)nar, 2014
2 Příloha 1. Náladové vázy, 2015
3 Příloha 1. Podšálky s redukcí, 2015
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spočívalo ve využití jejich sortimentu k vytvoření něčeho nového, svěžího. Celý návrh je

postavený na myšlence řezání dlaždic ze stávajících kolekcí do tvaru kosočtverce. Z nich

jde poskládat mnoha způsoby na stěně mozaiku, která oživí interiér. Lze použít na stěnu

i na podlahu díky využití dlažby, která je odolná při řezání na vodním paprsku. Hravost,

variabilita a originalita – základní atributy mého návrhu. Líbil se, vyhrál první místo a byl

následně zrealizován v závodě v Chlumčanech a Horní Bříze. Cením si příležitosti, která

mi otevřela dveře k poznání kompletního procesu výroby – od návrhu k realizaci.4

Ve druhém ročníku vznikl v rámci semestrální práce na téma dark side hrnek

s dekorem kolem celého obvodu tvořeným brailovým písmem. Našim očím skryté

poselství – pro nevidomé čitelné.

Další zkušeností byla práce pro český tým připravující se na kuchařskou

olympiádu v Erfurtu 2016. Návrh servírovacího nádobí celé soutěžní tabule měl nést

téma Karel IV. Zaměřila jsem se na místo, které je s jeho osobou úzce spojeno a má svou

ozvěnu i po celé Evropě. Podle legend Karel IV. objevil léčivé prameny a dal v tomto

místě založit město, které nese jeho jméno. Pramenitá voda, která stála u zrodu

Karlových Varů se stala námětem ke ztvárnění setu nádobí pro kuchařskou olympiádu.

Celý návrh je zakotven v inspiraci měkkým tvarováním vodní hladiny. Všechny kusy jsou

tak propojeny v jeden korespondující celek. Vlnění na velkých talířích tvoří zajímavý

prostor k prezentaci kulinářských výtvorů.5

Celým letním semestrem ve druhém ročníku nás provázela MgA. Eva Pelechová.

Tenhle čas byl pro mě velmi obohacujícím. Její vedení a energie mi přinesla svěží vítr

do plachet a možnost zažít jiné osobité vedení průběhu myšlenek a práce. Velmi mě

bavilo díky jejímu naslouchání přemýšlet a hledat jádro svého sdělení. Vážím si téhle

příležitosti, kterou nám vedoucí ateliéru MgA. Gabriel Vach zprostředkoval. Pod jejím

vedením jsem se zabývala časem v jeho různých podobách. Hlavním hybatelem

v rozvinutí myšlenky pro mě bylo dílo Ericha Fromma – Mít nebo Být.6 Vytvořila jsem

objekty pro konkrétní lidi, skrze které jsem jim přeneseně věnovala svůj čas. Vizuální

forma objektů vznikla na základě inspirace Malým princem Antoina de Saint-Exupèryho

4 Příloha 1. Obklady pro Rako, 2015
5 Příloha 1. Servírovací nádobí pro kuchařskou olympiádu, 2016
6 FROMM, Erich. Mít, nebo být? Vyd. 1. Praha: AURORA, 2001, 244 s. ISBN 80-7299-036-5.

2

– z nějž mi v myšlenkách týkajících se tématu času zarezonovala věta: „C’est le temps,

que tu as perdu pour ta rose, qui fait ta rose si importante.“ „To pro ten čas, který jsi

ztratil pro svou růži, je tvá růže tak důležitá.“7 Vzniklo tedy devět planet, váz na jeden

květ, jako určitá symbolická osobní sluneční soustava.8

V průběhu tří let studia oboru Keramiky jsem se naučila mnohým manuálním

dovednostem i technickým a teoretickým znalostem. Získala jsem obrovský trénink

v trpělivosti, která je (nejen) pro práci s porcelánem potřeba jako sůl. To, co ale považuji

pro mě osobně za nejpřínosnější obohacení, kterého se mi díky magisterskému studiu

dostalo, se těžko formuluje do slov. Jde především o způsob přemýšlení a jiný náhled

na věci, na umění, i na sebe samotnou. Za to jsem velmi vděčná.

7 DE SAINT-EXUPÈRY, Antoine. Malý princ. Vyd. 1. Praha: Albatros, 2015, 112s. ISBN 978-80-00-04036-3.
s. 84.

8 Příloha 1. Planety, 2016
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY
Při volbě tématu jsem ještě neměla jasnou vizi a představu, co by mělo v rámci

mé diplomové práce vzniknout. Vždycky mě zajímaly psychologické rozbory, myšlenky

a úvahy nad lidským jednáním a potřebami. Psychologie byla dokonce i jedním z mých

maturitních předmětů. A slovo rituál k psychologickým úvahám přímo vybízí. Nebudu si

ale nalhávat, že si mě téma Soukromý rituál získalo nejspíš i díky nesčetným možnostem,

jak ho uchopit. Díky své nedeterminovanosti kam mě úvahy nad ním zavedou.

Už o prázdninách jsem si přečetla knížku od Roberta Fulghuma – Od začátku

do konce: naše životní rituály9, která mi rozšířila obzory v pohledu na význam slova rituál

jako takový. Podtrhla důležitost vnímání rituálů, které denně žijeme a možná je za rituály

ani nepovažujeme. Přesto hrají významnou roli v našich životech.

V Plzni bydlím přímo u náměstí, z okna koukám na katedrálu sv. Bartoloměje,

a tak denně procházím kolem „zázračného“ andělíčka na mříži v její východní části.

A právě zde začalo klíčit semínko celé myšlenky mé práce.

Místa, na která lidé sahají s vírou, že jim onen úkon přinese štěstí, lásku

či zázrak, existují od nepaměti. Zajímavé je, že se tento rituál osahávání soch

a speciálních míst, která jsou vnímána jako zázračná, nese napříč všemi kontinenty

i kulturami. Najdeme je v Jižní Americe, Austrálii, Asii – i u nás. V Plzni jistě všichni znají

onoho výše zmíněného andlíčka. Ovšem kolem mříže, na které je vykován, nestačí jen

projít a pomyslet si přání, musíme se dotknout toho ohlazeného konkrétního místa.

Je mráz, lidé sundavají rukavice, a dotýkají se ledové kovové mříže, aby jim andělíček

„splnil jejich přání“. Dotek zde hraje klíčovou roli.


[…]


porcelán mě okamžitě „chytil za srdce“… Dodnes vlastně nemám pro tuto zálibu žádné

rozumné vysvětlení… Od té doby, vždy, když jsem někde viděla ve výloze vystavené

kousky zbarvené do růžova, těžko jsem odolávala pokušení nějaký další exemplář si

koupit…

Pak se u mne postupem času jaksi „samovolně“ začaly scházet další růžové

porcelánové modely. Všechny považuji za důležité – nemají sice téměř žádné praktické

využití, ale každý pohled na ně vždy potěší mé oko, duši a srdce a připomenou mi ty,

kteří mi je darovali:

Hned první, kdo mě překvapil svou vnímavostí, byla moje kamarádka Jarka. Nic

jsem jí o své zálibě neřekla, ale jednou, když mě přijela navštívit, s sebou přivezla další

dva růžové hrníčky s podšálky. Byly skoro stejné jako ty, které jsem už ve vitríně měla.

Když jsem se jí zeptala, jak přišla na takový dárek, přiznala se, že si jednou mých hrnečků

všimla, a tak ji napadlo mou sbírku rozšířit. Měla jsem tehdy velikou radost nejen

z dárku, ale i z kamarádčina umění „číst má nevyslovená přání“…

A tento šálek na kávu? Ten je mi obzvlášť drahý… Pokaždé, když jsem navštívila

mou kmotřičku, těšila jsem se pohledem na tento kousek porcelánu. Líbila se mi

kombinace růžové barvy se zlatem. Nevím, jestli byl šálek původně součástí nějakého

servisu, nebo si jej kmotřička koupila samostatně, či jej od někoho dostala. Já jsem ho

později s úctou a vděčností přijala jako dědictví po kmotřičce a její mamince – byly to

dvě vzácné ženy, kterých si dodnes velice vážím a jsou mým nedostižným vzorem v lásce

k bližním, v štědrosti, trpělivé a věrné službě…

Pak k nám postupně doputovaly malé dárečky od různých známých ve formě

miniaturních váziček, do kterých jsem sice ještě ani jednou nevložila květy, ale jsou

nedílnou součástí mé „sbírky“ a mých vzpomínek.

Tyto růžové hodiny jsme dostali s manželem od našich přátel k Vánocům. Také

si všimli, že v naší malé vitrínce vystavujeme kousky z růžového porcelánu a připravili
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nám toto milé překvapení. Hodiny šlapou „jako hodiny“ a připomínají nám, že čas je

vzácná veličina, která je důležitější než všechny hmotné věci a že je potřeba jej

naplňovat dobrem, krásnem a pevnými a věrnými vztahy…

Lenka

XIX. SYMBOL VLASTENECTVÍ

Porcelán s příběhem? Náš děda má takový talíř – já bych ten vztah teda nazvala

až obsesí. Nedokáže se totiž najíst z jiného. Představ si: ani když se sejde celá rodina

a máme slavnostně prostřený stůl – sladěné nádobí, ne, děda musí mít svůj hnusný starý

talíř. Nikdo to nechápe. A nikdo mu to nevymluví. Kdyby ses ho zeptala proč, řekne, že je

český a začne ti dlouze povídat o Němcích a o Sudetech a jen těžko lze chytit nitku

příběhu jeho talíře. Pro něj je asi nějakým ztělesněním vlastenectví.

Kristýna

XX. POSLEDNÍ DOTEKY

Když mi bylo osm, umřel mi táta. Pamatuju si, že když už na tom byl špatně,

měli jsme půjčené z nějakého hospicu polohovací lůžko a starali jsme se o něj doma.

Tohle byl jediný hrneček, ze kterého se dokázal napít. Mě se ten lázeňský kalíšek ani

nelíbí, vlastně mi přijde docela ošklivý, ale stejně je pro mě hrozně vzácný. Když ho totiž

vidím, vidím tátu. Některé pocity se nedají popsat slovy. Každopádně to je přesně ten

porcelánový kus, který v sobě něco nese, něco pro mě tolik důležitého – vzpomínky,

vztah, mého tátu.

Barbora
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PŘÍLOHA 3: Fotografie porcelánových kusů s příběhem34

Sourozenecké hrnečky Talíř jako trofej

Tichý svědek Lední medvěd

Lázeňský kalíšek Útěk do Prahy

34 Foto archiv autorky
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PŘÍLOHA 3: Fotografie porcelánových kusů s příběhem35

Zámecký servis Dědictví židovské rodiny

Dvojčata Ladislava Sutnara Podobizna na talíři

Barbínovský servis Památka na tetu Růžu

35 Foto archiv autorky
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PŘÍLOHA 3: Fotografie porcelánových kusů s příběhem36

Růžová sbírka Svatební servis

Kokosové vzpomínky Tři grácie

Pracovnní hrnek Delfín

36 Foto archiv autorky
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PŘÍLOHA 4: Tabulka kategorizující jednotlivé příběhy
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PŘÍLOHA 5: Velikosti nádob

400 ml

200 ml

350 ml

500 ml

300 ml
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PŘÍLOHA 6: Zatáčecí kruh37

Kovové šablony Sádrové formy

Ruční zatáčecí kruh Vytočení vnitřního tvaru

37 Foto archiv autorky
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PŘÍLOHA 7: Vrstvení sítotiskových obtisků38

l

První nanesená vypálená vrstva je zlatá

Druhou vypálenou vrstvu tvoří tři odlišné barvy

38 Foto archiv autorky
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PŘÍLOHA 8: Sada Tabula rasa39

39 Foto Julie Hojdová
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PŘÍLOHA 8: Sada Tabula rasa40

40 Foto Julie Hojdová
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PŘÍLOHA 8: Sada Tabula rasa41

41 Foto Julie Hojdová
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PŘÍLOHA 8: Sada Tabula rasa42

42 Foto Julie Hojdová
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PŘÍLOHA 8: Sada Tabula rasa43

43 Foto Julie Hojdová
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