Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Soukromý rituál

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Veronika Šilhavá

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Gabriel Vach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Veronika se rozhodla ve své diplomové práci zabývat fenoménem dlouhodobého soužití člověka a předmětu, kdy se mezi oběma vytváří pouto, kdy se předmět stává nepostradatelnou součástí všednodenní rutiny nebo naopak se proměňuje ve vzácný poklad, kterému se dostává speciálního zacházení. Jak, kdy a proč se tak děje, se stalo předmětem Veronikina zájmu.

V jedné ze svých knih trefně popsal tento fenomén Henry David Thoreau: lidé se totiž do svých předmětů otiskují, začínají tak být součástí jich samotných. Proto se např. našich starých rozšlapaných, ale úžasné pohodlných bot tak velice neradi vzdáváme.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Veronika se vydala na cestu bez jasně viditelného cíle, na cestu badatelskou, objevitelskou. Nejdříve zkoumá fenomén míst, které jsou spojené s určitými legendami a rituály, kde je např. nutné dotknout se na mříži ozdoby v podobě hlavy andílka, chobotu bronzové sošky slona, hlavy psa na podstavci nebo reliéfu padající postavy Jana Nepomuckého atd. ...zkrátka toho konkrétního místa, které funguje jako automat na plnění přání, kdy je ještě nutné splnit celou řadu podmínek, tak jak si je vymyslela lidová tvořivost: zatajit dech, třikrát mrknout, otočit se na podpatku a v duchu pošeptat přání...nebo tak nějak.

3. Přínos práce pro daný obor

Postupně ale zjišťuje, že toto je jen začátek cesty. Začne sbírat příběhy ze svého okolí, příběhy předmětů, které se staly výjimečnými pro jejich majitele, pro rodinu, pro partnery. Příběhy jsou to velmi různorodé, s různými pointami, jedno jim je ale společné: dokazují, že v lidech je hluboko

zakořeněna ještě i jiná touha než jen vlastnit nejnovější modely všeho možného spotřebního zboží, jak by nám chtěla namluvit všeobjímající reklama současnosti. Dokazují také, že dědictví, rodinné kořeny a historie, kontinuita a pocit sounáležitosti jsou pojmy, které lidé stále vnímají jako silné hodnoty.

4. Silné stránky díla

Z této široké a důkladné rešerše, která by možná už sama o sobě stačila k menší dizertační práci, Veronika míří dál. Její ambicí se stává navrhnouti volné sady jednoduchých tvarů běžné denní potřeby - misky, pohárky různých objemů - které umožní, budou-li se používat, do svého povrchu otiskovat stopy po dotýkání se.

Jednoduché ale ve své podstatě silné a nosné sdělení.

Teď už šlo jen o to zvolit správné tvary a hlavně najít takové keramické materiály, které by tomuto záměru posloužily nejlépe. Po dlouhé řadě pokusů se myslím Veronice podařilo objevit obojí:

Tvarosloví setu je jednoduché, jediným dekorativním, zároveň ale funkčním prvkem je fasetování vnějšího pláště nádob. Hrany faset budou nejcitlivěji a jako první reagovat na míru používání. Plášť nádob je pak opatřen několika vrstvami dekorace, které se používáním budou postupně odkrývat. Téměř symbolicky je pod všemi barevnými vrstvami, kterými se bude muset uživatel prohmatat, ukrytá zlatá - možná jako odměna, možná jako analogie ke všem těm zázračným místům, ohmataným bronzovým andálkům, které stály jako inspirace na počátku Veroničiny cesty.

5. Slabé stránky díla

Předkládaný soubor je sevřený a ucelený ve své jednoduchosti. Jeho myšlenka je myslím natolik nosná, že by bylo škoda jej do budoucna ještě nerozšířit a tvarovou sadu nedoplnit ještě o další kusy. Celek by tím určitě získal na atraktivitě pro širší pole zájemců.

Přiznávám se, že by mě neskutečně bavila skutečnost, kdy by se jeden takový kousek od Veroniky dostal do každé domácnosti v naší zemi.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Doporučuji práci Veroniky Šilhavé k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

Datum:

26-05-2017

Podpis: